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N E K R O L O G I

A N D R ZE J WAKAR  
Historyk Warmii i Mazur 

(1920— 1995)
U rodził się 30 listopada 1920 r. w W arszawie 

w rodzinie profesorskiej. Jego ojciec, W łodzi
m ierz W akar, dem ograf, statystyk i ekonom i
sta, interesow ał się ju ż  przed I wojną światową 
ludnością polską w Prusach W schodnich. A nd
rzej W akar, ukończywszy G im nazjum  im.
W. G órskiego w 1938 r., im m atrykulow ał się na 
W ydziale H um anistycznym  U niwersytetu W ar
szawskiego. W  czasie pow stan ia warszawskiego 
b rał czynny udział w obronie cywilnej m iasta.
Do O lsztyna przybył na początku kwietnia 
1945 r., skąd w krótce udał się do  Bartoszyc, by 
przez trzy la ta  pełnić tam  funkcję wicestarosty 
i przewodniczącego Prezydium  Powiatowej R a 
dy N arodow ej. W latach 1948— 1951 był kie
rownikiem  W ydziału O gólno-Organizacyjnego 
Z arządu M iejskiego w Olsztynie, a następnie, 
do  1956 r., sekretarzem  Zarządu W ojew ódz
kiego Tow arzystw a W iedzy Powszechnej.
W drugiej połowie lat pięćdziesiątych i pierwszej połowie sześćdziesiątych pracow ał jako  
redak to r i dziennikarz w „W arm ii i M azurach”  oraz „Panoram ie Północy” . Przez pięć lat 
redagował „K alendarz dla W arm ii i M azur” . W 1967 r. pow ierzono mu stanow isko 
dyrek tora W ydaw nictwa „Pojezierze” , które przez szereg lat łączył z funkcją redaktora 
naczelnego. W 1988 r. przeszedł na em eryturę.

Problem em  ludności polskiej na W arm ii i M azurach zainteresow ał się w okresie 
bartoszyckim , pod wpływem Jan a  Brzeszczyńskiego, przedwojennego działacza ruchu 
polskiego w tym regionie.

N a tem at historii M azur i W armii pierwsze próbki pisarskie W akara ukazały się 
w połowie lat pięćdziesiątych. Dotyczyły one polskiego szkolnictwa, W ojciecha K ętrzyń
skiego, K rzysztofa Celestyna M rongow iusza oraz kultury polskiej na W armii i w Prusach 
Książęcych w epoce O drodzenia. W krótce potem  ogłosił wspólnie z Bolesławem W olskim 
książeczkę o historii O lsztyna oraz drugą, o polskości W armii i M azur.

W  1962 r. ukończył zaocznie studia historyczne na Uniwersytecie W arszawskim, 
pisząc pracę m agisterską pod kierunkiem  prof. S tefana Kieniewicza. Rzecz ta, zatytuło
w ana Przebudzenie narodowe W armii 1886— 1893, ukazała się drukiem  w 1965 r. 
Podstaw ow e źródło do niej stanowiły zachow ane w Polsce roczniki „G azety O lsztyń
skiej” . Później, gdy O środek Badań N aukow ych im. W. Kętrzyńskiego sprowadził ze 
Lwowa m ikrofilm y pozostałych roczników, do 1913 r., W akar i Wojciech W rzesiński 
mogli opublikow ać m onografię całego pism a w stulecie jego pow stania — Gazeta 
O lsztyńska w latach 1886— 1939, (Olsztyn 1986). Za powyższe studium  obaj autorzy
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otrzym ali nagrodę Insty tu tu  Zachodniego. Uzupełniwszy kwerendę, głównie o la ta  
1914— 1918, W akar zgłosił now ą wersję m onografii pism a jako  dysertację doktorską. 
Prom ow ał się w 1988 r. na Uniwersytecie M ikołaja K opernika pod kierunkiem prof. 
Sławomira K alem bki.

Andrzej W akar wydał w 1971 r. obszerną, bo liczącą ponad 400 stronic druku , historię 
swego m iasta pt. Olsztyn 1353— 1945. Zw racał tu uwagę przede wszystkim na dzieje 
ludności polskiej, na  polskie organizacje, ja k  również na rozwój przestrzenny miasta. 
K siążka napisana przystępnym  językiem po  dziś dzień stanowi swego rodzaju encyk
lopedię dawnego Olsztyna. Pom im o pewnych braków  w odniesieniu do elementu 
niemieckiego, odegrała bardzo w ażną rolę w kształtow aniu świadomości historycznej 
nowego społeczeństwa grodu nad Łyną. W akar był ponad to  autorem  lub współautorem  
następujących m onografii pow iatów  i miast: giżyckiego, węgorzewskiego, bartoszy
ckiego, O lsztynka i K rynicy M orskiej.

Należy też przypom nieć książkę Bałwany chwaląc bez zakonu ży l  (1986). Jest to  zbiór 
32 szkiców zebranych z różnych okresów życia. Niem al w całości dotyczą W armii 
i M azur, chociaż jest w nich m owa i o K aliningradzie. A utor w znakom ity sposób 
spopularyzow ał wiele w ątków  z dziejów naszego regionu, a jednocześnie zaprezentował 
w spaniałą erudycję historyczną.

D ał się także poznać ja k o  naukow y edytor tekstów  historycznych. W ymieńmy tu 
zebrane pism a W ojciecha Kętrzyńskiego (Szkice , wyd. I 1977, wyd. II 1984) oraz 
etnograficzne dzieło pisarza litewskiego, K ristijonasa D onelajtisa — Pory roku, (Olsztyn 
1982). N atom iast prow adzona przez niego kronika miejska Olsztyna z pow odu niedo
pracow ania w arsztatow ego m a d la nauki znaczenie nieco mniejsze (Kronika Olsztyna 
1945— 1950, Olsztyn 1972).

W środowisku hum anistycznym , a szczególnie historycznym i polonistycznym całej 
Polski, Andrzej W akar wsławił się przede wszystkim zainicjowaną przez siebie i p row a
dzoną z dużym rozm achem  serią wydawniczą „L iteratu ra W armii i M azur w Dawnych 
W iekach” . Składały się na  nią naukow e edycje pism autorów  pochodzących przeważnie 
z W armii i Prus Książęcych lub związanych z tymi obszaram i swą pracą i zamieszkaniem. 
W ymieńmy przykładow o następujących autorów  z okresu nowożytnego: Dantyszek, 
Krom er, Hozjusz, Seklucjan, M urzynow ski, Leszczyński (król), a z X IX  XX w.: 
Pietraszewski, Kętrzyński, Barczewski, K ajka czy wreszcie Małłek.

W ydawnictwo „Pojezierze” wznawiało także książki i zbiory artykułów  naukowych 
bądź publicystycznych odnoszących się do  Prus W schodnich i krajów bałtyckich. 
Przypom nijm y kilka nazwisk: A leksander Briickner (Starożytna Litwa. Ludy i bogi, I wyd. 
1979, II wyd. 1984); W łodzim ierz W akar (Polski korytarz, czy niemiecka enklawa, 1984), 
Stanisław Srokowski (Z  krainy Czarnego Krzyża, 1980). Duże znaczenie, nie tylko dla 
historyków, m a cykl au torów  pam iętników  w różny sposób powiązanych z terytorium  
W armii i M azur: Emilia Sukertow a-Biedraw ina, K lem ens Frenszkowski, Otylia G roto- 
wa, M aria Z ientara-M alew ska, W ładysław G ębik, Alojzy Śliwa, Paweł Sowa, W łady
sława K nosała, A dam  U ziem bło i in.

Inną inicjatywą A ndrzeja W akara  była seria „B iografie” . W latach 1971— 1988 
ukazało się w tym cyklu 11 książek. Przeważnie dotyczyły one postaci działających 
w X IX -X X  w. chociaż w ydana została także bardzo poczytna biografia o prywatnym 
życiu K opernika.

W W ydawnictwie „Pojezierze” drukow ali swe dzieła również autorzy spoza Olsztyna, 
ale od lat w spółpracujący z Olsztynem, by wymienić m.in.: M ariana Biskupa, Wiesława 
Bieńkowskiego, W ładysława Chojnackiego, Janusza M ałłka, W ojciecha Wrzesińskiego, 
a w ostatnich latach K aro la G órskiego i H enryka Barycza.

M ówiąc o seriach wydawniczych, nie m ożna pom inąć kilkunastu m onografii miast
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i powiatów. Chociaż z dzisiejszej perspektyw y trzeba zgłosić do  nich sporo  zastrzeżeń, 
zwłaszcza do części dotyczących okresu Polski Ludowej, to  jednak  w ypada powiedzieć, że 
spełniły one swoistą rolę integracyjną wśród dzisiejszego społeczeństwa regionu. N ajpierw  
rozbudzały zainteresow anie tymi ziemiami, z czasem współdziałały w tworzeniu uczucio
wych więzów z bliższą ojczyzną.

Chociaż Andrzej W akar interesow ał się przede wszystkim problem atyką ludności 
polskiej w Prusach W schodnich, to  przecież nie był obojętny na  w artości naukow e 
i literackie au torów  niepolskich. Przypom nijm y, że sam opracował litewskie Pory roku, że 
wydał w tłum aczeniu polskim  kilka książek E rnsta  W iecherta oraz podręcznik szkolny 
von R ochow a. Podjął także kroki w celu opublikow ania w polskim  przekładzie Idei 
polskości F erdynanda G regoroviusa. I odw rotnie, m ało kto  ju ż  pam ięta, że wydał 
w „Pojezierzu” w języku białoruskim  Pana Tadeusza.

Andrzej W akar w ydrukow ał w „G łosie O lsztyńskim ” , „Panoram ie Północy” , 
„W arm ii i M azurach” , „Gazecie Olsztyńskiej” , „Słowie na W arm ii i M azurach” 
i w innych pism ach kilkaset artykułów  popularyzujących dzieje W arm ii i M azur. N ic 
dziwnego, że w 1977 r. Zarząd G łów ny Polskiego Tow arzystw a H istorycznego przyznał 
m u II nagrodę za upowszechnianie historii regionu, a w 1989 r. W alne Zgrom adzenie 
Delegatów PTH  nadało  m u godność członka honorow ego Tow arzystwa. D odajm y, że 
przed nim zaszczytem tym w O ddziale Olsztyńskim PTH  obdarow ano tylko b iskupa Jan a  
O błąka (zm. 1988).

Znaczenia A ndrzeja W akara  d la  rozwoju środow iska historycznego O lsztyna — 
i szerzej —  hum anistycznego, nie sposób przecenić. N ie m a praw ie żadnego liczącego się 
człowieka p ió ra  wśród ludzi nauki, dziennikarzy, pisarzy czy dawnych działaczy polskich, 
który by nie publikow ał w jego W ydawnictwie swych dzieł, esejów, publicystyki, utworów 
literackich lub pam iętników . W spom inam y dzieło jego życia z dużą wdzięcznością.

Andrzej W akar przeszedł głęboką ewolucję polityczną i duchow ą — od bliskiego 
związania się z partią  kom unistyczną w młodości, do  zdecydowanej opozycji w latach 
osiemdziesiątych, i od tak  typow ego w środow iskach lewicującej młodzieży agnostycy- 
zmu do całkowitego pojednania się z Bogiem.

Zm arł 21 m aja 1995 r., pochow any został na cm entarzu w Olsztynie przy ul. 
Poprzecznej.

Janusz Jasiński
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